§. 5. Sed enim meminisse oportebit, si cui donare quoque permissum est: nisi specialiter etiam mortis causa donare fuerit permissum, non posse mortis causa donare.

§. 6. Hæc omnia locum habebunt in paganis. Cæterum qui habent castrense peculium, vel quasi castrense, in ea conditione sunt, ut donare et mortis causa, et non mortis causa possint, cum testamenti factionem habeant.

8. *Paulus lib. 15 ad Sabinum.*

Quæ liberti imposita libertatis causa præstant, ea non donantur: res enim pro his intercessit.

De libertatis causa impositis.

9. *Pomponius lib. 33 ad Sabinum.*

In ædibus alienis habitare gratis, donatio videtur: id enim ipsum capere videtur, qui habitat, quod mercedem pro habitatione non solvit. Potest enim et citra corporis donationem valere donatio: veluti si donationis causa cum debitore meo paciscar, ne ante certum tempus ab eo pelam.

De habitatione. De pacto non petendo.

§. 1. Ex rebus donatis fructus perceptus, in rationem donationis non computatur. Si verò non fundum, sed fructus perceptionem tibi donem: fructus percepti venient in computationem donationis.

De fructibus.

§. 2. Quòd si filiusfamilias patris jussu aut voluntate donavit, perinde est ac si pater ipse donaverit: aut si mea voluntate rem meam tu nomine tuo Titio dones.

De filiofamilias jussu patris donante.

§. 3. Donari non potest, nisi quod ejus fit, cui donatur.

De donatario capaci, et incapaci.

10. *Paulus lib. 15 ad Sabinum.*

Absenti, sive mittas qui ferat, sive quod ipse habeat, sibi habere eum jubeas, donari rectè potest. Sed si nescit rem quæ apud se est, sibi esse donatam, vel missam sibi non acceperit: donatæ rei dominus non fit, etiam si per servum ejus cui donabatur, missa fuerit: nisi ea mente servo ejus data fuerit, ut statim ejus fiat.

De absente.

11. *Gaius lib. 3 de Legatis ad Edictum prætoris urbani.*

De accessionibus rei donatæ.

Cùm de modo donationis quæritur, neque partus nomine, neque fructuum, neque pensionum, neque mercedum ulla donatio facta esse videtur.

12. *Ulpianus lib. 3 Disputationum.*

Quatenus donator tenetur.

Qui ex donatione se obligavit, ex rescripto divi Pii, in quantum facere potest, convenitur. Sed enim id quod creditoribus debetur, erit detrahendum: hæc verò, de quibus ex eadem causa quis obstrictus est, non debet detrahere.

13. *Idem lib. 7 Disputationum.*

Si servo communi vel procuratori tradatur.

Qui mihi donatum volebat, servo communi meo et Titii rem tradidit: servus vel sic accepit, quasi socio adquisiturus: vel sic, quasi mihi et socio. Quærebatur quid ageretur? Et placet, quamvis servus hac mente acceperit, ut socio meo, vel mihi et socio adquirat, mihi tamen acquiri. Nam et si procuratori meo hoc animo rem tradiderit, ut mihi adquirat, ille quasi sibi adquisiturus acceperit: nihil agit in sua persona, sed mihi acquirit.